MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

1

U.F.G.D

EDITAL PPGH/UFGD Nº 27, de 24 de maio de 2018.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em História (PPGH), da

Faculdade de Ciências Humanas (FCH), da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente Edital para abertura de inscrições visando selecionar uma tese defendida

no PPGH no ano de 2017 para inscrição no Prêmio Capes de Tese 2018.

I – OBJETO

O presente edital tem como finalidade a seleção interna de uma tese defendida no

PPGH/UFGD no ano de 2017 para inscrição no Prêmio Capes de Tese 2018.

II – REGULAMENTO

O Prêmio Capes de Tese 2018 será regido pelo Edital Capes nº 16/2018 disponível
em: http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/18052018-Edital-do-Premio-
CAPES-de-Tese-2018.pdf

As/os interessadas/os em concorrer ao prêmio devem conhecer e concordar com

todos os termos do Edital Capes nº 16/2018.

III – INSCRIÇÕES:

Período: de 29/5/2018 a 12/6/2018.

 Documentos necessários para a inscrição (formato PDF):

 Exemplar completo da tese;

 Declaração assinada concordando com a inscrição de sua tese no Prêmio

Capes de Tese 2018 (modelo anexo);

 Mini-resumo da tese (até 500 caracteres), com foto do/a autor/a;

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/18052018-Edital-do-Premio-CAPES-de-Tese-2018.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/18052018-Edital-do-Premio-CAPES-de-Tese-2018.pdf

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

2

U.F.G.D

 Exemplares de artigos e/ou livros publicados ou aceitos para publicação, ou

ainda outros produtos relevantes decorrentes da Tese.

 Procedimentos para a inscrição:

 As inscrições serão realizadas exclusivamente por e-mail, mediante o envio

dos documentos necessários.

 Os documentos deverão ser digitalizados em formato PDF.

 Os documentos deverão ser enviados até o dia 12/6/2018 para o e-mail:

ppghistoria@ufgd.edu.br

 O recebimento das inscrições será confirmado por e-mail em até 48 horas

após o envio da inscrição, caso não receba essa confirmação, a/o

candidata/o deverá entrar em contato com a Secretaria do PPGH.

 Homologação das inscrições

 A homologação das inscrições será divulgada até o dia 14/6/2018.

IV – PREMIAÇÃO

 A/o autor/a e o/a orientador/a da tese selecionada pelo PPGH terão o

trabalho inscrito no Prêmio Capes de Tese 2018 e concorrerão às

premiações previstas no Edital Capes nº 16/2018.

V – SELEÇÃO

 A seleção da tese que representará o PPGH/UFGD no Prêmio Capes de

Tese será realizada por uma comissão constituída para essa finalidade.

 A seleção observará os critérios previstos no Edital Capes nº 16/2018.

 A comissão será composta por docentes do PPGH/UFGD.

 O/a orientador/a da tese escolhida, caso seja membro/a da comissão de

seleção, deverá se abster na votação final.

VI – RESULTADO FINAL

 O resultado final será divulgado até o dia 25/6/2018.

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br
mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

3

U.F.G.D

VII – DISPOSIÇÕES FINAIS

 Não haverá recursos sobre a decisão da Comissão de Seleção.

 Casos omissões serão decididos pela Comissão de Seleção.

Prof. Dr. Fernando Perli

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História da UFGD

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

4

U.F.G.D

ANEXO

PRÊMIO CAPES DE TESE 2018

Universidade Federal da Grande Dourados

Programa de Pós-Graduação em História

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA

Eu _____________________________, portador/a do CPF nº______________________,

declaro que estou de acordo com a inscrição da tese de minha autoria no Prêmio CAPES

de Tese – Edição 2018 (Edital CAPES nº 16/2018).

Título da Tese: ___________________________________________________________.

Data de defesa: ___/___/_____.

Orientador/a: ___________________________________________.

Dourados, ____ de ___________ de ______.

___________________________________

Assinatura

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br